
 

 

 

         

 

 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 «ГОРОД  КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.10.2013 № 1164 

г. Кирово-Чепецк 

                    
Об утверждении Порядка определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкому  

муниципальному фонду поддержки малого и среднего  

предпринимательства 

 

 

 В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской       

Федерации, а также в целях реализации долгосрочной муниципальной        

целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в      

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области   

на 2011-2014 годы», утвержденной постановлением администрации  муни-

ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.08.2010 № 1678 (в редакции постановлений от 18.04.2011 № 770, от 

06.06.2011 № 1173, от 06.09.2011 № 1995, от 09.11.2011 № 2489, от 

09.02.2012 № 198, от 22.06.2012 № 1440, от 20.07.2012 № 1879, от 15.11.2012 

№ 3043, от 06.02.2013 № 109, от 16.05.2013 № 459, от 14.08.2013 № 889, от 

19.10.2013 № 1118), администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Утвердить  Порядок определения объема и предоставления субсидии 

из бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области Кирово-Чепецкому муниципальному фонду поддержки малого 

и среднего предпринимательства. Прилагается. 



 2. Признать утратившим силу постановление администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

29.12.2012 № 3757 « Об утверждении Порядка определения и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области Кирово-Чепецкому муниципальному фонду поддержки 

малого предпринимательства» (в редакции постановления от 25.09.2013        

№ 1047).  

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы администрации муниципального образования «Город    

Кирово-Чепецк»     Кировской      области      по     экономическим    вопросам  

Пантелеева Э.В. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                              В.Г. Жилин



          Утвержден 

          постановлением администрации 

          муниципального образования 

          «Город Кирово-Чепецк» 

          Кировской области 

          от _18.10.2013_№_1164 

 

 

Порядок  

определения объема и предоставления субсидии 

из бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области Кирово-Чепецкому муниципальному фонду поддержки 

малого и среднего предпринимательства  

  

   1. Порядок определения объема и предоставления субсидии из бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-

Чепецкому муниципальному фонду поддержки малого и среднего предпринима-

тельства (далее - Порядок) разработан в целях реализации долгосрочной муници-

пальной целевой программы «Развитие малого и среднего  предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-

2014 годы», утвержденной постановлением администрации  муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.08.2010 № 1678, (далее 

– Программа) и устанавливает механизм определения объема и условия  предо-

ставления данной субсидии из бюджета муниципального образования «Город Ки-

рово-Чепецк» Кировской области (далее – бюджет муниципального образования) 

Кирово-Чепецкому муниципальному фонду поддержки малого и среднего пред-

принимательства (далее – Фонд). 

 2. Субсидия предоставляется Фонду на реализацию мероприятий Програм-

мы, в том числе: 

 - оказание информационно-консультационной поддержки лицам, желающим за-

ниматься предпринимательской деятельностью, начинающим предпринимателям и 

действующим субъектам малого предпринимательства; 

- организация доступа субъектов предпринимательской деятельности к справочно-

правовым системам, информационным ресурсам, в том числе к специализирован-

ным СМИ, сети Интернет.  

 3. Объем субсидии определяется по следующей формуле: 

S=P, где 

      

S – объем субсидии; 

Р- нормативные затраты на реализацию Программы,  Р= P1 + P2 ,  где 

P1 – нормативные затраты на оказание информационно-консультационной под-

держки лицам, желающим заниматься предпринимательской деятельностью, начи-

нающим предпринимателям и действующим субъектам малого предприниматель-

ства (Приложение № 1 настоящего Порядка); 

P2 – нормативные затраты на организацию доступа субъектов предприниматель-

ской деятельности к справочно-правовым системам, информационным ресурсам, в 



  

том числе к специализированным СМИ, сети Интернет (Приложение № 2 настоя-

щего Порядка); 

 4. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образова-

ния, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с настоящим По-

рядком, является администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее по тексту – Главный распорядитель). 

 5. Субсидия предоставляется на основании договора (приложение № 3 

настоящего Порядка), заключенного между Главным распорядителем и Фондом,  в 

пределах лимитов бюджетных обязательств  в соответствии с кассовым планом, с 

учетом соблюдения Фондом условий,  установленных  настоящим  Порядком.   

 6. Фонд предоставляет Главному распорядителю ежемесячный отчет о реа-

лизации мероприятий Программы по форме, утвержденной настоящим Порядком 

(Приложение № 4 настоящего порядка) не позднее 15 числа месяца, следующего за 

отчетным.     

             7. Заявку на финансирование на текущий квартал  по форме, утвержденной 

настоящим Порядком (Приложение № 5 настоящего порядка) Фонд предоставляет 

Главному распорядителю не позднее 24 октября текущего года. 

 В случае, если объем предоставленной субсидии превысит стоимость 

услуг, указанных в отчете о выполнении нормативных затрат, сумма превышения 

по итогам отчетного года подлежит возврату в бюджет муниципального образова-

ния до 31 января 2014 года. 

 В случае не возврата  в установленный срок сумма превышения подлежит 

взысканию в порядке, предусмотренном действующим законодательством Россий-

ской Федерации. 

 8 Главный распорядитель в пределах доведенных до него лимитов бюджет-

ных обязательств и объемов финансирования до 29 октября текущего года пере-

числяет субсидию на расчетный счет Фонда. 

            9. Директор Фонда несет персональную ответственность за нарушение 

настоящего Порядка, полноту, правильность и достоверность предоставляемых 

Главному распорядителю данных и целевое расходование средств субсидии. 

           10. Главный распорядитель и органы муниципального финансового кон-

троля осуществляют обязательную проверку соблюдения Фондом условий, целей и 

порядка предоставления субсидии.  
 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

  

Нормативные затраты на информационно-консультационную поддержку ли-

цам, желающим заниматься предпринимательской деятельностью, начинаю-

щим предпринимателям и действующим субъектам малого предпринима-

тельства (Р1) 

 

 
 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование Ежемесячные 

затраты, руб. 

 (трех работ-

ников) 

 Затраты  

IV квартал, 

руб. 

1. Объём денежных средств, предусмотренных 

на оплату услуг 
44054-20 132162-60 

2. Канцтовары 1345-80 4037-40 
 Итого  затраты:  45400-00 136200-00 

Приложение № 1  

к Порядку определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Кирово-Чепецкому муниципальному Фонду под-

держки малого и среднего предпринимательства                                                                     



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нормативные затраты на организацию доступа субъектов предприниматель-

ской деятельности к справочно-правовым системам, информационным ре-

сурсам, в том числе к специализированным СМИ, сети Интернет. (Р2) 
 

 

№ 

п/п 

Наименование Ежемесячные за-

траты, руб. 

Затраты  

IV квартал, руб. 

1.  Обновление справочно-

правовой системы 

5642-00 16926-00 

2.  Интернет трафик 1600-00 4800-00 

3. Формирование базы информа-

ционных материалов 

 

1058-00 

 

3174-00 

 Итого затраты: 8300-00 24900-00 

 
 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к Порядку определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Кирово-Чепецкому муниципальному Фонду под-

держки малого и среднего предпринимательства 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ДОГОВОР 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ 

 

 

г. Кирово-Чепецк                           ______________ 

   

  Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, выступающая от имени и в интересах муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в лице главы администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Жилина 

Виталия Геннадьевича, действующего на основании Устава муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, далее именуемая «Адми-

нистрация», с одной стороны, и Кирово-Чепецкий муниципальный фонд под-

держки малого и среднего предпринимательства, в лице директора Меркуше-

вой Марины Евгеньевны, действующего на основании Устава Кирово-Чепецкого 

муниципального фонда поддержки малого и среднего предпринимательства, име-

нуемый в дальнейшем «Фонд», вместе именуемые Стороны, во исполнение По-

рядка  определения объема и предоставления  субсидии из бюджета муниципаль-

ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного по-

становлением Администрации № ____ от ________(далее – Порядок предоставле-

ния субсидии), заключили настоящий Договор о нижеследующем. 

      

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. Администрация предоставляет Фонду в IV квартале субсидию на реализацию 

мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы», утвержденную постановлением 

Администрации от 30.08.2010 № 1678, за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее по тексту – субси-

дия) в размере 161 100 (сто  шестьдесят одна тысяча сто) рублей при соблюдении 

Порядка предоставления субсидии. 

1.2. Предоставляемая субсидия имеет строго целевое назначение и не может быть 

использована в целях, не предусмотренных настоящим Договором. 

 

 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

Приложение № 3  

к Порядку определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Кирово-Чепецкому муниципальному Фонду под-

держки малого и среднего предпринимательства 

 



  

 

2.1. Фонд за счет субсидии осуществляет: 

2.1.1. Информационно-консультационную поддержку лицам, желающим занимать-

ся предпринимательской деятельностью, начинающим предпринимателям и дей-

ствующим субъектам малого предпринимательства в размере 136 200 (сто трид-

цать шесть тысяч двести) рублей;  

2.1.2. Организацию доступа субъектов предпринимательской деятельности к спра-

вочно-правовым системам, информационным ресурсам, в том числе к специализи-

рованным СМИ, сети Интернет в размере 24 900 (двадцать четыре тысячи девять-

сот) рублей. 

2.2. Фонд выражает согласие на проведение Администрацией и органом муници-

пального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидии. 

2.3. Фонд подтверждает факт оказания услуг путем предоставления Администра-

ции ежемесячных отчетов о реализации мероприятий Программы по форме, 

утвержденной в Порядке предоставления субсидии.   

2.4. Администрация: 

2.4.1. Для исполнения Фондом обязанности, предусмотренной пунктом 2.1. насто-

ящего Договора, осуществляет предоставление субсидии на цели, установленные 

пунктом 1.1. настоящего Договора, в соответствии  с Порядком предоставления 

субсидии. 

2.4.2. Предоставляет субсидию посредством перечисления в соответствии с По-

рядком предоставления субсидии средств бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – бюджет муниципального об-

разования) на расчетный счет Фонда, согласно указанным в настоящем Договоре 

банковским реквизитам, в пределах доведенных Администрации лимитов бюджет-

ных обязательств. 

2.5. Администрация и органы муниципального финансового контроля осуществ-

ляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии 

Фондом. 

 

3. ПРАВА СТОРОН 

 

3.1. Администрация: 

3.1.1. Имеет право уменьшить размер предоставляемой субсидии Фонду в случае 

ненадлежащего выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Догово-

ром. 

3.1.2. Вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения (не-

надлежащего исполнения) Фондом законодательства Российской Федерации и 

условий, установленных настоящим Договором. 

 

 

 



  

3.2. Фонд имеет право на получение субсидии за счет средств бюджета муници-

пального образования при выполнении условий ее предоставления в соответствии 

с Порядком предоставления субсидии. 

 
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и распространяется 

на период с 01.10.2013г. по 31.12.2013г. 
 

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
 
5.1. Стороны установили, что в случае нецелевого использования Фондом субси-

дии, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора, Фонд несет ответственность в 

соответствии с действующим законодательством и иными нормативно-правовыми 

актами. 

5.2. Условия, не урегулированные в настоящем Договоре, регулируются действу-

ющим законодательством и иными нормативно-правовыми актами. 

5.3. Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования в случае 

выявления факта нецелевого использования субсидии Фондом в объеме нецелево-

го использования. 

  
6.  ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ 

 
6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. 

6.2. Все разногласия и споры по настоящему Договору разрешаются сторонами пу-

тем переговоров. 

6.3. В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем переговоров 

спор подлежит рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации в судебном порядке. 
 

 
7.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

 
7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действитель-

ными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на 

то лицами и заверены печатями обеих сторон. 

7.2. В случае изменения у одной из сторон настоящего Договора юридического ад-

реса или банковских реквизитов она обязана незамедлительно в течение 5 (пяти) 

дней информировать об этом другую сторону. 

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, предназначающихся по одному для каждой из сторон. Каждая 

из сторон вправе сделать необходимое количество копий настоящего Договора. 

7.4. Ответственное лицо со стороны «Фонда»: Меркушева Марина Евгеньевна (тел. 

8(83361) 6-15-58).  

 



  

7.5. Ответственное лицо со стороны «Администрации»: Гайдук Татьяна Викторов-

на (тел. 8(83361) 4-33-91) 
 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
ЗАКАЗЧИК      ИСПОЛНИТЕЛЬ 

 

 Администрация муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области, 

613040, г.Кирово-Чепецк, ул. Перво-

майская, 6, УФК по Кировской области 

(Финансовое управление администра-

ции города Кирово-Чепецка, Админи-

страция города Кирово-Чепецка, л/с 

02403022030)  л/с 03936005012  

Р/счет 40204810400000000049 

ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской 

области г. Киров, БИК 043304001  

ИНН 4341007902, КПП 431201001 

 

Глава администрации  

муниципального образования 

 «Город Кирово-Чепецк»  

 

_____________________   В.Г.  Жилин 

 Кирово-Чепецкий муниципальный 

фонд поддержки малого и средне-

го предпринимательства  

 

613040, г. Кирово-Чепецк,  

ул. Школьная, д.4 

р/с 40703810900040000025 

 в АКБ «Хлынов» 

БИК 043304711 

ИНН 4312128701 

 

 

 

 

Директор Кирово-Чепецкого му-

ниципального фонда поддержки 

малого и среднего предпринима-

тельства 

 

______________М.Е. Меркушева 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Соглашение о расторжении Договора о предоставлении субсидии от 18.01.2013 

№ 33-01 

г. Кирово-Чепецк                  __________________ 

   

  Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, выступающая от имени и в интересах муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в лице главы администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Жилина 

Виталия Геннадьевича, действующего на основании Устава муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, далее именуемая «Адми-

нистрация», с одной стороны, и Кирово-Чепецкий муниципальный фонд под-

держки малого и среднего предпринимательства, в лице директора Меркуше-

вой Марины Евгеньевны, действующего на основании Устава Кирово-Чепецкого 

муниципального фонда поддержки малого и среднего предпринимательства, име-

нуемый в дальнейшем «Фонд», вместе именуемые Стороны заключили соглаше-

ние о нижеследующем: 

 

1. Стороны пришли к соглашению расторгнуть Договор о предоставлении 

субсидии от 18.01.2013 № 33-01. 

 

2. Администрация обязуется перечислить субсидию в целях возмещения 

нормативных затрат, понесенных Фондом в сентябре 2013 года, не позднее 10 ок-

тября 2013 года. 

 

 3. Настоящее соглашение, является неотъемлемой частью Договора, состав-

лено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон. 

  

 

 

 

 

 



  

 4. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания. 

 

Юридические адреса и реквизиты сторон 
ЗАКАЗЧИК      ИСПОЛНИТЕЛЬ 

 

 Администрация муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области, 

613040, г.Кирово-Чепецк, ул. Перво-

майская, 6, УФК по Кировской области 

(Финансовое управление администра-

ции города Кирово-Чепецка, Админи-

страция города Кирово-Чепецка, л/с 

02403022030) л/с 03936005012  

Р/счет 40204810400000000049 

ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской 

области г. Киров, БИК 043304001  

ИНН 4341007902, КПП 431201001 

Глава администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»  

 

 

____________________В.Г. Жилин 

 Кирово-Чепецкий муниципальный 

фонд поддержки малого и средне-

го предпринимательства  

 

613040, г. Кирово-Чепецк,  

ул. Школьная, д.4 

р/с 40703810900040000025 

в АКБ «Хлынов» 

БИК 043304711 

ИНН 4312128701 

 

 

 

 

Директор Кирово - Чепецкого му-

ниципального фонда поддержки 

малого и среднего предпринима-

тельства 

_____________М.Е. Меркушева 

 



  

 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации мероприятий Программы  Кирово-Чепецким муниципальным фондом поддержки малого и среднего предпри-

нимательства 

за период с «_____» ______________20___г. по  «_____» ______________20___г. 

              ( тыс. руб.) 

Наименование программных 

 мероприятий 

 

Утверждено   

на  IV квар-

тал 

Поступило средств 

из бюджета муни-

ципального образо-

вания «Город Киро-

во-Чепецк» Киров-

ской области 

Кассовые расходы Фактические рас-

ходы  

Остаток 

субсидии 

на рас-

четном 

счете 

Фонда       

на отчет-

ную дату 

 

за от-

четный 

период 

нарас-

тающим 

итогом с 

начала 

квартала 

1 2 3 4 5 6 7 

Оказание информационно-

консультационной поддержки ли-

цам, желающим заниматься пред-

принимательской деятельностью, 

начинающим предпринимателям 

и действующим субъектам малого 

предпринимательства (P1) 

      

Организация доступа субъектов 

предпринимательской деятельно-

сти к справочно-правовым систе-

мам, информаци-онным ресурсам, 

      

Приложение № 4  

К Порядку определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Кирово-Чепецкому муниципальному Фонду под-

держки малого и среднего предпринимательства 
 



  

в том числе к специализированным 

СМИ, сети Интернет (P2) 

 

 

Директор Кирово-Чепецкого  

муниципального фонда поддержки  

малого и среднего предпринимательства          ______________________        ___________________________                                                                                       

                                                                                            (подпись)     (расшифровка подписи) 

                                                                                 

М.П.    «___»_______________________г. 

 

Исполнитель:  ________________________  (______________________) 

Телефон ________________________ 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заведующий отделом развития         

предпринимательства, торговли        

и потребительских услуг         

 

___________       ________________                           

    (подпись)             (расшифровка подписи)                                  

 «___»_______________________г.                             

 

 

 

 



  

 

ЗАЯВКА  

на финансирование Кирово-Чепецкого муниципального фонда поддержки малого и среднего предпринимательства 

на  «___» ______________ 20____г. 

                                                                                                                                                                                                     (тыс. руб.)                                                                                                                              

                     
               

Директор Кирово-Чепецкого  

муниципального фонда поддержки  

малого и среднего предпринимательства          ______________________        ___________________________                                                                                       

 

М.П.    «___»_______________________г. 

Заключение 

                                   администрации муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области 

Наименование программных мероприятий Кассовый план на IV квартал 

 

Заявка на текущий квартал 

Оказание информационно-консультационной 

поддержки лицам, желающим заниматься 

предпринимательской деятельностью, начи-

нающим предпринимателям и действующим 

субъектам малого предпринимательства (P1) 

  

Организация доступа субъектов предпринима-

тельской деятельности к справочно-правовым 

системам, информационным ресурсам, в том 

числе к специализированным СМИ, сети Ин-

тернет (P2) 

  

Итого   

Приложение № 5 

К порядку определения объема и предоставления  

субсидии из бюджета муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Кирово-Чепецкому муниципальному фонду  

поддержки малого и среднего предпринимательства 



  

 

 

 Финансирование на текущий квартал согласовано в сум-

ме:___________________________________________________________________________ 

  

Причины при изменении суммы финансирова-

ния:_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Заместитель главы администрации             Заведующий отделом развития                Заведующий отделом 

муниципального образования                      предпринимательства, торговли               бухгалтерского учета 

по экономическим вопросам              и потребительских услуг                 и отчетности 

 

____________      __________                      ___________      __________                    ___________         _________ 
(подпись)        (расшифровка подписи)                  (подпись)   (расшифровка подписи)                      (подпись)      (расшифровка подписи)             

 

 

 
            «___»_______________________г.                    «___»_______________________г.                  «___»_______________________г. 

 


